
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°253

PUBLIÉ LE 20 SEPTEMBRE 2023



Sommaire

Préfecture  du  Nord  /  secrétariat  général  /  direction  de  la  coordination  des  politiques
interministérielles

• arrêté du 20 septembre 2023 portant délégation de signature à Samuel TOSTAIN, directeur
de l’immigration et de l’intégration ainsi qu’à l’ensemble des agents placés sous son autorité

• arrêté  du  20  septembre  2023  portant  délégation  de  signature  pour  l’ordonnancement
secondaire des dépenses  par le centre de services partagés régional  chorus du secrétariat
général commun du Nord

Sous-préfecture d’Avesnes-sur-Helpe

• arrêté  préfectoral  du  8  septembre  2023  portant  nomination  des  médecins
membres des commissions  médiales  primaires  du  permis  de  conduire  de  l’arrondissement
d’Avesnes-sur-Helpe

• arrêté préfectoral du 8 septembre 2023 portant nomination des médecins consultant hors
commission médicale chargés du contrôle de l’aptitude physique, cognitive et sensorielle à la
conduite automobile dans l’arrondissement d’Avesnes-sur-Helpe

Direction départementale des territoires et de la mer

• arrêté préfectoral du 26 juin 2023 portant nomination d’un liquidateur chargé de mettre en
œuvre la dissolution d’office de l’association foncière de remembrement de BOUCHAIN

• arrêté préfectoral du 26 juin 2023 portant nomination d’un liquidateur chargé de mettre en
œuvre la dissolution d’office de l’association foncière de remembrement de BRIASTRE

• arrêté préfectoral du 26 juin 2023 portant nomination d’un liquidateur chargé de mettre en
œuvre  la  dissolution  d’office  de  l’association  foncière  de  remembrement  de
CAMBRAI - MORENCHIES

• arrêté préfectoral du 26 juin 2023 portant nomination d’un liquidateur chargé de mettre en
œuvre la dissolution d’office de l’association foncière de remembrement de ECAILLON

• arrêté préfectoral du 26 juin 2023 portant nomination d’un liquidateur chargé de mettre en
œuvre  la  dissolution  d’office  de  l’association  foncière  de  remembrement  de
ESCAUDOEUVRES

• arrêté préfectoral du 26 juin 2023 portant nomination d’un liquidateur chargé de mettre en
œuvre la dissolution d’office de l’association foncière de remembrement de GOEULZIN

• arrêté préfectoral du 26 juin 2023 portant nomination d’un liquidateur chargé de mettre en
œuvre  la  dissolution  d’office  de  l’association  foncière  de  remembrement  de
LEFFRINCKOUCKE

Direction interdépartementale des routes Nord

• arrêté n° T23-423N du 19 septembre 2023 portant réglementation de la circulation sur la
RN316 dans le sens de circulation Port vers A16

Direction générale des finances publiques

• délégation  de  signature  du  14  septembre  2023  du  responsable  du  service  de  gestion
comptable de Villeneuve d’Ascq

Établissement public de santé mentale des Flandres

• décision du 11 septembre 2023 d’ouverture d’un concours professionnel  sur  titres pour le
recrutement d’un cadre supérieur de santé paramédical (filière infirmière)

































































Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n°T23-423N

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur la RN316 dans le sens de circulation
Port vers A16

Fermeture de l’axe de circulation du PR0+600 au PR 0+000

Travaux de réalisation d’une aire de maintenance au PR 0+050

Commune de Craywick

LE PRÉFET COORDONNATEUR DES ITINÉRAIRES ROUTIERS

PRÉFET DE LA RÉGION HAUTS DE FRANCE

PRÉFET DU NORD

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril  2004  relatif aux
pouvoirs  des  préfets,  à  l’organisation  et  à  l’action  des  services  de  l’État  dans  les  Régions  et
Départements,

Vu le décret du 30 juin 2021 nommant Monsieur Georges-François LECLERC, en qualité de Préfet de la
région Hauts-de-France, préfet du Nord 

Vu l’arrêté du 19 juillet 2021, portant délégation de Monsieur le Préfet du Département du Nord à
Monsieur François Xavier DELEBARRE, Directeur Interdépartemental des Routes Nord 

Vu l’arrêté du 01 septembre 2023 portant délégation de signature du Directeur Interdépartemental
des Routes Nord à ses collaborateurs,

Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifié par des
arrêtés subséquents,

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Vu la circulaire du 19 janvier 2023 de M le Ministre chargé des transports, fixant le calendrier des jours
« hors chantier » pour l’année 2023,



Vu la note technique du 14 avril  2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu la demande en date du 15 septembre 2023 par laquelle M. le Chef du District du Littoral de la DIR
Nord fait connaître qu’il  est indispensable de réglementer la circulation sur la RN316,  entre les PR
0+600 et 0+000 dans le sens Port vers A16, pour permettre les  travaux de réalisation d’une aire de
maintenance au PR0+050,

Vu l’avis de M. le Commandant de la Compagnie Républicaine de Sécurité autoroutière Nord-Pas-de-
Calais,

Vu l’avis de M. le Responsable de l’arrondissement routier de Dunkerque, Département du Nord,

Vu l’information à M. le responsable du Grand Port Maritime de Dunkerque,

Vu l’information à M. le Maire de Loon-Plage,

Vu l’information à M. le Maire de Craywick,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier « non courant » au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu’il  convient  de  prendre  des  mesures  pour  faciliter  le  déroulement  des  travaux  et
prévenir des accidents,

Sur proposition de M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Des mesures de restriction de circulation seront appliquées  sur la RN316, entre les PR0+600 et PR
0+000 dans le sens Port vers A16 pendant 3 nuits dans la période du jeudi 21 septembre 2023 au
vendredi 6 octobre 2023, de 21h00 à 06h00 chaque nuit, hormis les week-ends , afin de permettre la
réalisation des travaux susmentionnés, de garantir la sécurité des usagers et du personnel intervenant.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.

ARTICLE 2     :  

La restriction de circulation appliquée sur la RN316 consiste en :

Dans le sens Port vers A16 :
• la fermeture de l’axe de circulation du PR 0+600 au PR 0+000 :

pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à prendre la
RN316 dans le sens A16 vers Port jusqu’au giratoire RD601/RN316 dit « Maison Blanche »,
prendre la 2ième sortie vers Grande-Synthe sur RD601, à l’intersection de la RD131/RD601
prendre à droite vers A16/A25, poursuivre sur RD131 où les usagers retrouvent l’A16 en
direction de la Belgique, de Calais et de Saint-Omer via la RD300 à partir de l’échangeur
n°53.



ARTICLE 3     :  

L’inter  distance  entre  ce  chantier  et  d’autres  chantiers  « courants  ou  non courants »  pourra  être
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  

La  signalisation  temporaire  sera  conforme  aux  prescriptions  de  l'instruction  interministérielle  sur  la
signalisation routière, notamment la 8ème partie « signalisation temporaire » approuvée par l'arrêté du 6
novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du Guide Cerema 2020. 
Le District du Littoral de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.
La pose, la maintenance et la dépose de l'ensemble des dispositifs de signalisation temporaire seront
assurées par l’entreprise Signature.
Les travaux seront réalisés par les entreprises AER et Frères Montiers.

ARTICLE 5     :  

Toute  contravention  au  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie  conformément  aux  lois  et
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  

M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du Nord, et dont copie sera adressée à :

Mme la Secrétaire Générale de la Préfecture du Nord,
M. le Sous-Préfet de Dunkerque,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Nord,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la DREAL Hauts de France,
M. le Chef de l’Arrondissement Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
M. le Chef du District du Littoral – DIR Nord,
M. le Chef du CIGT de Lille – DIR Nord,
Mme la Cheffe du Service d’Ingénierie Routière Ouest – DIR Nord,
M. le Directeur zonal des CRS Nord de Lille,
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Nord,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Nord,
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et de Lutte contre l’Incendie du Nord,
M. le Responsable du Service d’Aide Médicale d’Urgence du Nord,
M. le Président du Conseil Départemental du Nord.

LILLE, le
Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur et par subdélégation,
Le Directeur Adjoint Entretien Exploitation



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

SERVICE DE GESTION COMPTABLE DE VILLENEUVE D’ASCQ

DELEGATION DE SIGNATURES

A donner par les comptables à leurs fondés de pouvoir temporaires ou permanents, en

application de l’article 16 du Décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion

budgétaire et comptable publique .

vu le décret 2008-309 portant diverses dispositions à la DGFIP ;

vu le décret 2009-707 relatif aux services déconcentrés de la DGFIP ;

vu le décret 2012-1246 relatif à la GBCP et notamment son article 16 ;

Je  soussigné  Vincent  D’HERBOMEZ,  Comptable  Public,  Responsable  du  service  de  gestion

comptable  de  Villeneuve  d’Ascq,  fixe  ci-dessous  la  liste  des  mandataires  et  l’étendue  de  leurs

pouvoirs.

Article 1  er     : délégations générales et permanentes  

Vincent D’HERBOMEZ donne procuration générale et permanente à Madame  Oriane FLEURY,

inspectrice des finances publiques, à Madame Karine TURPYN, inspectrice des finances publiques, à

Monsieur Bruno VLAMYNCK, inspecteur des finances publiques, avec mandat :

- de gérer et administrer, pour lui et en son nom, le SGC de Villeneuve d’Ascq ;

- d’opérer les recettes et les dépenses relatives à tous les services, sans exception ;

- de recevoir et de payer toutes les sommes qui sont ou pourraient être légitimement dues, à quelque

titre que ce soit, par tous les contribuables, débiteurs ou créanciers des divers services dont la gestion

lui est confiée ;

- d’exercer toutes poursuites, et d’octroyer les délais de paiements ;

- de signer tous les documents en matière de déclarations de créances dans le cadre de procédures

collectives ;

- d’agir en justice en lieu et place du payeur ;

- d’acquitter tous mandats ;

- d’exiger la remise des titres, quittances et pièces justificatives prescrites par les règlements ;

- de donner ou retirer quittance valable de tous sommes reçues ou payées ;

- de signer les récépissés, quittances et décharge ;

- de fournir tous états de situation et autres pièces demandées par l’administration ;

- de me représenter auprès des agents de l’Administration des Postes pour toutes opérations ;

- de me représenter auprès des régisseurs dans le cadre d’opérations de contrôle et de se faire remettre

l’encaisse, les valeurs et tous les documents comptables ainsi que les pièces justificatives ;

- de signer les courriers émanant des services du SGC ;

- de prendre l’engagement de ratifier tout ce que son mandataire aura pu faire en vertu de la présente

délégation de pouvoir.

En conséquence, Vincent D’HERBOMEZ donne pouvoir de passer tous actes, d’élire domicile et de

faire  d’une  manière  générale  toutes  les  opérations  qui  peuvent  concerner  la  gestion  du  SGC de

Villeneuve d’Ascq,  à  Madame  Oriane  FLEURY,  inspectrice  des  finances  publiques,  à  Madame

Karine TURPYN, inspectrice des finances publiques, à Monsieur Bruno VLAMYNCK, inspecteur

des finances publiques,

Entendant ainsi transmettre aux mandataires tous les pouvoirs suffisants pour qu’ils puissent, sans mon

concours, mais sous ma responsabilité gérer ou administrer tous les services qui leur sont confiés.

1



Article 2     : délégations spéciales  

1- procuration spéciale en matière de   représentation devant les tribunaux     :  

Madame  Oriane  FLEURY,  inspectrice  des  finances  publiques,  à  Madame  Karine  TURPYN,

inspectrice  des  finances  publiques,  à  Monsieur  Bruno  VLAMYNCK,  inspecteur  des  finances

publiques, reçoivent procuration aux fins de me représenter aux audiences des tribunaux, de donner

reçu et signer toutes minutes ou autres documents relatifs à ces audiences, d’argumenter, acquiescer,

procéder à tous les actes nécessaires à l’accomplissement du mandat ainsi défini.

2 - procuration spéciale en matière de    représentation aux conseils d’administration, aux autres  

instances consultatives, aux commissions d’appels d’offres     :  

Madame  Oriane  FLEURY,  inspectrice  des  finances  publiques,  à  Madame  Karine  TURPYN,

inspectrice  des  finances  publiques,  à  Monsieur  Bruno  VLAMYNCK,  inspecteur  des  finances

publiques,  reçoivent  procuration  aux  fins  de  me  représenter  aux  conseils  d’administration,  aux

instances consultatives, aux commissions d’appels d’offres relevant du périmètre de compétence du

SGC de Villeneuve d’Ascq.

3 - procuration spéciale en matière de   procédures collectives des entreprises et des particuliers, de  

surendettement des particuliers, en cas d’absence des cadres A     :  

Mesdames  Laurence  PIROIS et  Marjorie  LANNOY, contrôleuses  des  finances  publiques  et

Monsieur Sébastien LESAGE, agent des finances publiques, reçoivent procuration aux fins de signer

les  bordereaux  de  déclarations  de  créances,  ainsi  que  tous  documents  relatifs  aux  procédures  de

redressement, liquidation judiciaire ainsi qu’aux procédures de surendettement.

4 - procuration spéciale en matière de   dépenses     :  

Les contrôleurs des finances publiques, dont les noms suivent, reçoivent procuration pour signer les

ordres de paiements dans la limite de 15 000 € :

Antony  ANDRIES,  Isabelle  DUGRAIN,  Caroline  GOUDEZ,  Isabelle  RIVIERE  et

Thierry VANAVERBECK

5 - procuration spéciale en matière d’octroi de   délais de paiements   :  

Les  contrôleurs  des  finances  publiques,  et  l’agent  des  finances publiques,  dont  les  noms suivent,

reçoivent procuration pour signer les délais de paiements à l’exception des demandes formulées par les

élus locaux, les personnels territoriaux, les personnels de la DGFIP, dans les limites suivantes :

Laurence PIROIS : 15 000 € sur une durée maximale de 12 mois

Marjorie LANNOY : 15 000 € sur une durée maximale de 12 mois

Sébastien LESAGE : 5 000 € sur une durée maximale de 6 mois

6  -  procuration  spéciale  en  matière  de    délivrance  d’acquit  et  délivrance  de  bordereaux  de  

situations   :  

La contrôleuse des finances publiques et les agents des finances publiques dont les noms suivent,

reçoivent  procuration  pour  toutes  les  opérations  de  caisse,  délivrer  les  quittances,  signer  les

bordereaux de situation :

Flavie GOBA, Paola MIGEOTTE, Hery RAMANAMAHEFA, Christine SAMIER et Mélanie

WAEGHE.

7 - procuration spéciale en matière d’  accusés réception postaux et de réception de colis   :  

La contrôleuse des finances publiques, et les agents des finances publiques, dont les noms suivent,

reçoivent procuration pour signer les accusés réception, réceptionner le courrier et les colis :

Flavie GOBA, Paola MIGEOTTE, Hery RAMANAMAHEFA, Christine SAMIER et Mélanie

WAEGHE.

2



8 - procuration spéciale en matière de création, modification des   régies  , nominations de régisseurs,   en  

cas d’empêchement des cadres A     :  

Mesdames Mélanie WAEGHE et Laurence PIROIS, contrôleuses des finances publiques, reçoivent

procuration aux fins de signer tous les documents relatifs à la création, modification, suppression de

régies ainsi qu’aux nominations des régisseurs.

9 - procuration spéciale   en matière de poursuites     :  

Les contrôleuses et agents des finances publiques dont les noms suivent, reçoivent procuration aux

fins de signer tous les actes liés aux poursuites diligentées à l’encontre des débiteurs (y compris les

mainlevées) :

Laurence  PIROIS, Marjorie  LANNOY,  Philippe  DEMAILLY,  Christophe  LECOCQ  et

Sébastien LESAGE

Les  contrôleurs  des  finances  publiques  dont  les  noms  suivent,  reçoivent  procuration  aux  fins  de

répondre et signer les documents relatifs aux oppositions sur salaires reçues:

Antony  ANDRIES,  Isabelle  DUGRAIN,  Caroline  GOUDEZ,  Isabelle  RIVIERE  et

Thierry VANAVERBECK

10 - procuration spéciale   en matière d’arrêtés comptables en cas d’empêchement des cadres A     :  

Les contrôleuses  des  finances publiques dont les noms suivent,  reçoivent procuration aux fins de

signer tous les documents liés aux arrêtés comptables :

Mélanie WAEGHE et LaurencePIROIS

11 - procuration spéciale   en cas d’empêchement des cadres A     :  

Les contrôleurs des finances publiques dont les noms suivent, reçoivent procuration aux fins de signer

tous  les  actes  relatifs  à  la  gestion  du  SGC de  Villeneuve  d’Ascq,  à  condition  d’en  faire  usage

uniquement en cas d’empêchement de ma part, ainsi que de Madame  Oriane FLEURY,  Madame

Karine  TURPYN et  Monsieur  Bruno  VLAMYNCK,  sans  qu’il  soit  nécessaire  de  justifier  de

l’empêchement :

Antony  ANDRIES,  Isabelle  DUGRAIN,  Caroline  GOUDEZ,  Laurence  PIROIS  Isabelle

RIVIERE, Thierry VANAVERBECK et Mélanie WAEGHE

Fait à Villeneuve d’Ascq, le 14 septembre 2023

Signature du délégataire

Vincent D’HERBOMEZ

Comptable Public

3






	sommaire N°253
	AP du 20092023 - DII - M. TOSTAIN
	AP du 20092023 - Chorus OS
	Arrêté préfectoral du 08.09.2023 commission médicale
	Arrêté préfectoral du 08.09.2023 hors commission médicale
	AP du 26 Juin 2023 dissolution d'office AFR BOUCHAIN
	AP du 26 Juin 2023 dissolution d'office AFR BRIASTRE
	AP du 26 Juin 2023 dissolution d'office AFR CAMBRAI MORENCHIES
	AP du 26 Juin 2023 dissolution d'office AFR ECAILLON
	AP du 26 juin 2023 dissolution d'office AFR ESCAUDOEUVRES
	AP du 26 Juin 2023 dissolution d'office AFR GOEULZIN
	AP du 26 Juin 2023 dissolution d'office AFR LEFFRINCKOUCKE
	T23-423N validé SM_vérifBP-signé
	SGC_VdA_2023-09-14
	DECISION OUVERTURE CONCOURS CADRE SUPERIEUR DE SANTE 2023



